

RELIANCE AND VIACOM18 ANNOUNCE PARTNERSHIP WITH BODHI TREE SYSTEMS

Uday Shankar and Lupa Systems' Bodhi Tree to become major shareholder alongside Reliance and Paramount Global

Reliance and Viacom18 announced a strategic partnership with Bodhi Tree Systems, which is a platform of James Murdoch's Lupa Systems and Uday Shankar, to form one of the largest TV and digital streaming companies in India.

Bodhi Tree Systems is leading a fund raise with a consortium of investors to invest Rs 13,500 crore in Viacom18, to jointly build India's leading entertainment platform and pioneer the Indian media landscape's transformation to a "streaming-first" approach. Viacom18 owns and operates the suite of Colors TV channels and OTT platform, VOOT.

Reliance Projects & Property Management Services

रिलायंस और वायकॉम 18 ने बोधि ट्री सिस्टम के साथ साझेदारी की घोषणा की

श्री उदय शंकर और लुपा सिस्टम का बोधि ट्री रिलायंस और पैरामाउंट ग्लोबल के साथ प्रमुख शेयरधारक बनेंगे।

रिलायंस और वायकॉम 18 ने बोधि ट्री सिस्टम के साथ एक

रणनीतिक साझेदारी की घोषणा की है, जो जेम्स मरडोक के लुपा सिस्टम और उदय शंकर का एक प्लेटफॉर्म है, जो भारत में सबसे बड़ी टीवी और डिजिटल स्ट्रीमिंग कंपनियों में से एक है।

बोधि ट्री सिस्टम निवेशकों के एक संघ के साथ वायकॉम 18 में 13500 करोड़ रुपये का निवेश करने के लिए फंड जुटाने की अगुवाई कर रहा है, ताकि संयुक्त रूप से

- ❖ *Bodhi Tree Systems, a platform of Lupa Systems and Uday Shankar, to invest Rs 13,500 crore (~\$1.78 billion) in Viacom18*
- ❖ *Reliance Projects & Property Management Services to invest an additional Rs 1,645 crore (~\$216 million).*
- ❖ *JioCinema App to be contributed to Viacom18*
- ❖ *Strategic Partnership between Reliance, Bodhi Tree Systems and Paramount Global committed to innovation and distribution in the media and entertainment sector in India*

- ❖ बोधि ट्री सिस्टम, लुपा सिस्टम और उदय शंकर का एक प्लेटफॉर्म, वायकॉम 18 में 13,500 करोड़ रुपये (1.78 बिलियन डॉलर) का निवेश करेगा।
- ❖ रिलायंस प्रोजेक्ट्स एंड प्रॉपर्टी मैनेजमेंट सर्विसेज अतिरिक्त 1645 करोड़ रुपये (216 मिलियन डॉलर) का निवेश करेगी।
- ❖ जियो सिनेमा ऐप, वायकॉम 18 में योगदान करेगा।
- ❖ रिलायंस, बोधि ट्री सिस्टम और पैरामाउंट ग्लोबल के बीच रणनीतिक साझेदारी भारत में मीडिया और मनोरंजन क्षेत्र में नयापन लाने और वितरण के लिए प्रतिबद्ध है।

भारत के प्रमुख मनोरंजन प्लेटफॉर्म का निर्माण किया जा सके और भारतीय मीडिया परिदृश्य को 'स्ट्रीमिंग फर्स्ट' दृष्टिकोण में बदल दिया जा सके। वायकॉम 18 कलर्स टीवी चैनलों और ओटीटी प्लेटफॉर्म वूट के सुइट का मालिक है और उसका संचालन करता है।

रिलायंस प्रोजेक्ट्स एंड प्रॉपर्टी मैनेजमेंट सर्विसेज लिमिटेड, रिलायंस

Limited, a wholly-owned subsidiary of Reliance Industries which has significant presence in television, OTT, distribution, content creation, and production services, will invest Rs 1,645 crore. In addition, the popular JioCinema OTT app will be transferred to Viacom18. Paramount Global (formerly known as ViacomCBS), a leading global media and entertainment company comprised of iconic content studios, TV networks and streaming services including CBS, Showtime Networks, Paramount Pictures, Nickelodeon, MTV, Comedy Central, BET, Paramount+ and Pluto TV will continue as a shareholder of Viacom18 and will continue to supply Viacom18 its premium global content.

Bodhi Tree Systems, a newly formed platform between Lupa Systems Founder and CEO James Murdoch and Uday Shankar, the former president of The Walt Disney Company Asia Pacific and former Chairman of Star and Disney India, will leverage the partners' shared track record of building iconic businesses and shaping the media landscape in India and globally. Qatar Investment Authority (QIA), the sovereign wealth fund of the State of Qatar, is an investor in Bodhi Tree Systems.

Speaking about the partnership, Mr. Mukesh D Ambani, Chairman & Managing Director of Reliance Industries Limited, said, "James and Uday's track record is unmatched. For over two decades, they have played an undeniable role in shaping the media ecosystem in India, Asia, and around the world. We are very excited to partner with Bodhi Tree and lead India's transition to a streaming-first media market. We are committed to bringing the best media and entertainment services for Indian customers through this partnership."

"We could not be more pleased to announce our new partnership," Murdoch and Shankar said. "Our ambition is to leverage technology advances, particularly in mobile, to provide meaningful solutions to meet everyday media and entertainment needs at scale. We seek to reshape the entertainment experience across more than 1 billion screens."

Upon closing, Viacom18, in close cooperation with

इंडस्ट्रीज की पूर्ण स्वामित्व वाली सहायक कंपनी, जिसकी टेलीविजन, ओटीटी, वितरण, सामग्री निर्माण और उत्पादन सेवाओं में महत्वपूर्ण उपस्थिति है, 1645 करोड़ रुपये का निवेश करेगी। इसके अलावा लोकप्रिय जियो सिनेमा ओटीटी ऐप को वायकॉम18 में स्थानांतरित कर दिया जायेगा। पैरामउंट ग्लोबल (पूर्व में वायकॉमसीवीएस के रूप में जाना जाता



Bodhi Tree



था), एक प्रमुख वैश्विक मीडिया और मनोरंजन कंपनी जिसमें सीवीएस, शो टाइम नेटवर्क, पैरामउंट पिक्चर्स, निकलोडियन, एमटीवी, कॉमेडी सेंटरल, वीईटी, पैरामउंट प्लस और प्लूटो टीवी सहित प्रतिष्ठित सामग्री स्टूडियो, टीवी नेटवर्क और स्ट्रीमिंग सेवायें शामिल हैं और वायकॉम 18 के शेयरधारक के रूप में जारी रहेगा और वायकॉम 18 को अपनी प्रीमियम वैश्विक सामग्री की आपूर्ति करना जारी रखेगा।

बोधि ट्री सिस्टम्स, लुपा सिस्टम्स के संस्थापक और सीईओ जेम्स मरडोक और उदय शंकर, द वॉल्ट डिज्नी कंपनी एशिया पैसिफिक के पूर्व अध्यक्ष और स्टार और डिज्नी इंडिया के पूर्व अध्यक्ष के बीच एक नवगठित ज्वाइंट वेंचर, प्रतिष्ठित निर्माण के भागीदारों के साझा ट्रैक रिकॉर्ड का लाभ उठायेगा। भारत और विश्वस्तर पर प्रतिष्ठित व्यवसायों के निर्माण और मीडिया परिदृश्य को आकार देने के भागीदारों के साझा ट्रैक रिकॉर्ड का लाभ उठायेगा। कतर निवेश प्राधिकरण (क्यूआईए), कतर राज्य का संप्रभु धन कोष, बोधि ट्री सिस्टम्स में एक निवेशक है।

साझेदारी की बात करते हुए, रिलायंस इंडस्ट्रीज लिमिटेड के अध्यक्ष व प्रबंध निदेशक श्री मुकेश डी अंबानी ने कहा 'जेम्स और उदय का ट्रैक रिकॉर्ड बेजोड़ है। दो दशकों से अधिक समय से, उन्होंने भारत, एशिया और दुनियाभर में मीडिया पारिस्थितिकीतंत्र को आकार देने में एक निर्विवाद भूमिका निभाई है। हम बोधि ट्री के साथ साझेदारी करने और और स्ट्रीमिंग फर्स्ट मीडिया मार्केट में भारत के संक्रमण का नेतृत्व करने के लिए बहुत उत्साहित हैं। हम इस साझेदारी के माध्यम से भारतीय ग्राहकों के लिए सर्वश्रेष्ठ मीडिया और मनोरंजन सेवायें लाने के लिए प्रतिबद्ध हैं।'

मरडोक और शंकर ने कहा कि 'हमें अपनी नयी साझेदारी की घोषणा करने में इससे अधिक खुशी नहीं हो सकती है।' हमारी महत्वाकांक्षा तकनीकी प्रगति का लाभ उठाने की है, विशेष रूप से मोबाइल में, दैनिक मीडिया और मनोरंजन की जरूरतों को बड़े पैमाने पर पूरा करने के लिए सार्थक समाधान प्रदान करने के लिए। हम 1 बिलियन से अधिक स्क्रीनों पर मनोरंजन के अनुभव को नया रूप देना चाहते हैं।

बंद होने पर, वायकॉम 18, रिलायंस, बोधि ट्री सिस्टम और



Reliance, Bodhi Tree Systems and Paramount Global, will shape a vision, strategy, and execution for its businesses, building on the strong existing foundation. Viacom18 is amongst the leading players in the core linear television business with 38 channels across nine languages and a pan India presence.

The transaction is expected to close within six months and is subject to closing conditions and requisite approvals.

ABOUT VIACOM18

Viacom18 Media Pvt. Ltd. is one of India's fastest growing entertainment networks and a house of iconic brands that offers multi-platform, multi-generational and multicultural brand experiences. Viacom18 defines entertainment in India by touching the lives of people through its properties on air, online, on ground, in cinemas and merchandise. Its portfolio of 38 channels across general entertainment, movies, sports, youth, music and kids genres delights the consumers across the country with its eclectic mix of programming. Voot, Viacom18's OTT platform, is one of India's leading AVOD and SVOD streaming service with a library of ~75,000 hours of Viacom18 network content, content from Paramount and Voot Originals. Viacom18 Studios has successfully produced and distributed iconic Hindi films and clutter-breaking regional films for over 12 years in India.

ABOUT RELIANCE PROJECTS & PROPERTY MANAGEMENT SERVICES LIMITED

Reliance Projects & Property Management Services Limited is a wholly owned subsidiary of Reliance Industries Limited, India's largest private sector company. The Company is inter alia involved in the business of running media related digital platforms and in providing IT/ITES Support Services.

ABOUT BODHI TREE

Bodhi Tree Systems is a strategic investor in consumer technology opportunities in Southeast Asia, with a particular focus on India. The entity is a platform of James Murdoch's Lupa Systems and Uday Shankar and was established in 2021 to explore and invest in Southeast Asia and the Middle East. In addition to media, Bodhi Tree expects to invest in other consumer technology sectors that represent significant opportunities but suffer from a lack of capital and innovation – including healthcare and education.

पैरामाउंट ग्लोबल के साथ घनिष्ठ सहयोग में, मजबूत मौजूदा नींव पर निर्माण करते हुए, अपने व्यवसायों के लिए एक दृष्टि, रणनीति और निष्पादन को आकार देगा। वायकॉम 18 कोर लीनियर टेलीविजन व्यवसाय में अग्रणी खिलाड़ियों में से एक है, जिसके पास नौ भाषाओं में 38 चैनल हैं और पूरे भारत में इसकी उपस्थिति है।

लेन-देन के छह महीने में पूरे होने की उम्मीद है और समापन शर्तों और अपेक्षित अनुमोदन के अधिन है।

वायकॉम 18 के बारे में

वायकॉम 18 मीडिया प्रा.लिमिटेड भारत के सबसे तेजी से बढ़ते हुए मनोरंजन नेटवर्कों में से एक है और प्रतिष्ठित ब्रांडों का एक घर है जो मल्टी प्लेटफॉर्म, बहु-पीढ़ी और बहुसांस्कृतिक ब्रांड अनुभव प्रदान करता है। वायकॉम 18 भारत में मनोरंजन को अपनी संपत्तियों के माध्यम से ऑन एयर, ऑन लाइन, जमीन पर, सिनेमाघरों और व्यापारिक वस्तुओं के माध्यम से लोगों के जीवन को छूकर पभाषित करता है। सामान्य मनोरंजन, फिल्मों, खेल, युवा, संगीत, और बच्चों की शैलियों में इसका 38 चैनलों का पोर्टफोलियो कार्यक्रम के अपने उदार मिश्रण के साथ देशभर के उपभोक्ताओं को प्रसन्न करता है। वूट, वायकॉम का ओटीटी प्लेटफॉर्म, भारत की अग्रणी एवीओडी और एसवीओडी स्ट्रीमिंग सेवाओं में से एक है, जिसमें वायकॉम 18 नेटवर्क सामग्री के 75000 घंटे की लाइवरी, पैरामाउंट और वूट ऑरिजनल की सामग्री है। वायकॉम 18 स्टूडियो ने भारत में पिछले 12 वर्षों से अधिक समय से प्रतिष्ठित हिंदी फिल्मों और अव्यवस्थित क्षेत्रीय फिल्मों का सफलतापूर्वक निर्माण और वितरण किया है।

रिलायंस प्रोजेक्ट्स एंड प्रॉपर्टी मैनेजमेंट सर्विसेज लिमिटेड के बारे में

रिलायंस प्रोजेक्ट्स एंड प्रॉपर्टी मैनेजमेंट सर्विसेज लिमिटेड भारत की सबसे बड़ी निजी क्षेत्र की कंपनी, रिलायंस इंडस्ट्रीज लिमिटेड की पूर्ण स्वामित्व वाली सहायक कंपनी है। कंपनी अन्य बातों के साथ-साथ मीडिया से संबंधित डिजिटल प्लेटफॉर्म चलाने और आईटी/आईटीईएस सहायता सेवायें प्रदान के व्यवसाय में शामिल है।

बोधि ट्री के बारे में

बोधि ट्री सिस्टम्स भारत पर विशेष ध्यान देने के साथ दक्षिण पूर्व एशिया में उपभोक्ता तकनीकी के अवसरों में एक रणनीतिक निवेशक है। यह इकाई जेम्स मरडोक के लुपा सिस्टम और उदय शंकर का एक प्लेटफॉर्म है और इसे 2021 में दक्षिण पूर्व एशिया और मध्य पूर्व में निवेश करने के लिए स्थापित किया गया था। मीडिया के अलावा बोधि ट्री अन्य उपभोक्ता तकनीकी क्षेत्रों में निवेश करने की उम्मीद करता है जो महत्वपूर्ण अवसरों का प्रतिनिधित्व करते हैं लेकिन स्वास्थ्य और शिक्षा सहित पूंजी और नवाचार की कमी से ग्रस्त है।



ABOUT JAMES R. MURDOCH

James Murdoch is an investor and philanthropist. After more than two decades of global leadership in the media and technology industries, James Murdoch founded Lupa Systems as a private holding company. James most recently served as CEO of 21st Century Fox from 2015 to 2019; previously he served as 21st Century Fox Co-CEO, Chairman and CEO for Europe and Asia. Prior to his time at 21st Century Fox, James was the CEO and Chairman of Sky, and CEO of STAR TV. He is a Director of Tesla, the Dia Art Foundation, and Vice-Chair of the Center for New American Security. James and his wife, Kathryn Murdoch, are founders of Quadrivium, a foundation that invests in democracy reform, technology and society, scientific awareness, and climate and ocean health issues.

ABOUT UDAY SHANKAR

Uday Shankar recently transitioned to an entrepreneurial career following decades in corporate management. With funding from global investors, he aims to support founders to create transformational solutions. A journalist by training, Uday led and transformed television. He took over as CEO of Star India in 2007 and transformed the company's broadcast operations and made Star India one of the biggest media and entertainment companies in Asia. He subsequently led 21st Century Fox's operations throughout Asia. Uday was appointed President of Walt Disney Asia Pacific when the Walt Disney Company acquired 21st Century Fox. Under his leadership, Star launched Hotstar – now Disney+ Hotstar – one of the most successful streaming services globally. Uday currently serves as the President of Federation of Indian Chamber of Commerce & Industry (FICCI).

ABOUT LUPA

Lupa Systems is a private holding company founded in 2019 by James Murdoch, the former CEO of 21st Century Fox, Sky plc, and STAR. The company has presence in New York and Mumbai. Collectively, the Lupa team has extensive experience building and scaling businesses across the globe in multiple industries. Lupa focuses on companies within the technology and media industries, impact-driven companies focused on environmental sustainability, and emerging markets, particularly within the Indo-Pacific region. Website: www.lupasystems.com ■



जेम्स आर मरडोक के बारे में

जेम्स मरडोक एक निवेशक और परोपकारी व्यक्ति हैं। मीडिया व तकनीकी उद्योगों में दो दशकों से अधिक वैश्विक नेतृत्व के बाद जेम्स मरडोक ने एक निजी होल्डिंग कंपनी के रूप में लुपा सिस्टम की स्थापना की। जेम्स ने हाल तक 2015 से 2019 तक 21 फर्स्ट सेंचुरी फॉक्स के सीईओ के रूप में काम किया, इससे पहले उन्होंने यूरोप और एशिया के लिए 21 फर्स्ट सेंचुरी फॉक्स सह-सीओओ, अध्यक्ष व सीईओ के रूप में कार्य किया था। 21 फर्स्ट सेंचुरी फॉक्स में आने से पहले जेम्स स्काई के सीईओ व अध्यक्ष और स्टार टीवी के सीईओ थे। वे टेस्ला, दिया आर्ट फाउंडेशन के निदेशक और सेंटर फॉर न्यू अमेरिकन सिक्योरिटी के उपाध्यक्ष थे। जेम्स और उनकी पत्नी कैथरीन मरडोक क्वाड्रिवियम के संस्थापक हैं, एक ऐसी इकाई जो कि लोकतंत्र सुधार, तकनीकी और समाज, वैज्ञानिक जागरूकता और जलवायु और महासागर स्वास्थ्य के मुद्दों में निवेश करती है।

उदय शंकर के बारे में

उदय शंकर ने हालही में कॉरपोरेट प्रबंधन में दशकों के बाद एक उद्यमी कैरियर की शुरुआत की है। वैश्विक निवेशकों से वित्त पोषण के साथ उनका उद्देश्य परिवर्तनकारी समाधान बनाने के लिए संस्थापकों का

समर्थन करना है। एक प्रशिक्षित पत्रकार उदय शंकर ने टेलीविजन का नेतृत्व और उसका रूप बदलते देखा है। उन्होंने 2007 में स्टार इंडिया के सीईओ के रूप में पदभार संभाला और कंपनी के प्रसारण कार्यों को बदल दिया और स्टार इंडिया को एशिया की सबसे बड़ी मीडिया और मनोरंजन कंपनियों में से एक बना दिया। बाद में उन्होंने पूरे एशिया में 21 फर्स्ट सेंचुरी फॉक्स के संचालन का नेतृत्व किया। उदय को वॉल्ट डिज्नी एशिया पैसिफिक का अध्यक्ष नियुक्त किया गया था, जब वॉल्ट डिज्नी कंपनी ने 21 फर्स्ट सेंचुरी फॉक्स का अधिग्रहण किया था। उनके नेतृत्व में स्टार ने हॉटस्टार लॉन्च किया, जिसे अब डिज्नी प्लस हॉटस्टार के नाम से जाना जाता है, जो विश्वस्त पर सबसे सफल स्ट्रीमिंग सेवाओं में से एक है। उदय वर्तमान में फेडरेशन ऑफ इंडियन चेंबर ऑफ कामर्स एंड इंडस्ट्रीज (फिक्की) के अध्यक्ष के रूप में कार्यरत हैं।

लुपा के बारे में

लुपा सिस्टम एक निजी होल्डिंग कंपनी है जिसकी स्थापना 2019 में 21 फर्स्ट सेंचुरी फॉक्स, स्काई पीएलसी और स्टार के पूर्व सीईओ जेम्स मरडोक ने की थी। कंपनी की न्यूयार्क व मुंबई में मौजूदगी है। सामूहिक रूप से लुपा टीम के पास कई उद्योगों में दुनिया में व्यवसायों के निर्माण और विस्तार का व्यापक अनुभव है। लुपा तकनीकी और मीडिया उद्योग के भीतर कंपनियों, पर्यावरणीय स्थिरता पर केंद्रित प्रभाव संचालित कंपनियों और उभरते बाजारों, विशेष रूप से इंडो पैसिफिक क्षेत्र के भीतर केंद्रित है। वेबसाइट: www.lupasystems.com ■